



DANSKEREN



Nr. 14.

Blair, Nebr., Onsdag d. 4. April 1900.

9de Marg.

Amerika.

Fra Kongressen.

Utlfreds med den Behandling hans Forslag om Reform i Postvesenet fik forleden, har Kongresmand Loub, Cal., nu indbragt et nyt Forslag i samme Retning, kun lidt kortere og med Udeladelse af Patagrasen om Brevpost, der særlig vakte Røbsville i det første Forslag. Det ny Forslag gaar ud paa, at kun Blade, der udgaa regelmæssigt, mindst 4 Gange om Aaret, skal kunne regnes med blandt 2. Klasse Post. Derunder skal ikke indbefattes saadanne Tidsskrifter, som gøre Forbring paa at være Blade, men egentlig er Bøger eller Hæfter af Bøger, som følger ved Subscription eller paa anden Maade, eller saadanne, som gøre Forbring paa at være Præmier til Blade o. lign.

Den 17. April er bestemt til Forhandling om mulig Reduktion eller Ophævelse af den Skat, der i Form af Primærskat i de sidste Aar har været lagt paa Patentmedicin. Hundreder af Brevskifter indløber hver Dag fra Apoteker om fritagelse for denne Krigsskat, og nu skal det afgøres.

Repræsentativ Mudd, Md., indledte forleden et Forslag til Bevilling af \$1,000,000 for at sætte Krigsministeren i Stand til de forberedende Arbejder paa en Kanal gennem Statene Maryland og Delaware, mellem Chesapeake og Delaware Bugten. Denne Kanal, der ikke maa koste over \$10,000,000, skal være saa stor, at selv de største Oceanampere kan passere derigennem.

Den Komite, der er sat til at tage Indianernes Affærer under Overvejelse, har nylig anbefalet et indbragt Forslag om en ny Skatteligning for Oplysnings Fremme i Indian Territory. Der findes nu i Indian Territory c. 500,000 Mennesker, hvoraf kun 72,000 er Indianere, 18,700 er Negre, og Resten, ca. 400,000, er hvide, som ikke har Børgerskab. De hvide og Negere har ingen Afgang til Skoler undtagen i enkelte af de større Byer, hvor Undervisningen endda er meget indskrænket. Næsten alle de nu paaligede Skatter falder paa de hvide, der ikke er Børgere, og derfor næsten stedsvis nægter at betale, indtil de bliver tvingende dertil, fordi de betragte det som en stor Uretfærdighed, der vederfares dem. Det er denne Ligning, der nu søges ændret, saa den kunde blive retfærdig i alle Maader.

Dewey Rister Mening.

Admiral Dewey, som, da han kom her til Landet fra Philippinerne, altesid ikke vilde høre Tale om et Kandidatur for Præsident, har nu skiftet Mening, idet han har fundet ud, at Præsidenten egentlig ikke har saa meget andet at gøre end gennemføre Kongressens Lov.

Admiralen sagde forleden Aften til en Korrespondent for New York World, at Tiden nu var kommen, da han maatte tage sit Standpunkt. „Da jeg kom her til Landet“, sagde han videre, „ville intet kunne bevæge mig til at blive Kandidat for Præsidentembedet. Siden den Tid har jeg haft Lejlighed til at overveje Sagen, og jeg er nu kommen til et modfat Resultat, da mange af mine Landsmænd have opfordret mig til at tage mod deres Valg. Derfor det amerikanske Folk ønsker mig til at betragte denne høje Stilling, hvorfor saa jeg nej! Skulde jeg blive valgt, vilde jeg gen-

nemføre Kongressens Lov, som jeg hidtil selv har gennemført Overordnede Befalinger.“

Paa Spørgsmaal om, paa hvilken Platform han vilde stille sig, svarede han: „Jeg har vist sagt nok denne Gang, og maatte for meget“.

Fra Porto Rico.

Stillingen paa Porto Rico er for Tiden ikke saa lidt kritisk. For det første er der stor Hungerensnød, saa ca. 40,000 Rationer Mad daglig maa uddeles i Kaffe-strafningen langs Nordkysten. Det synes, som Landet, hvoraf største Delen ikke kan opdyrkes, neppe kan føde sin temmelig talrige Befolkning, og kommer der saa et Misår, staar Tusinder af den fattige Befolkning straks uden Høde og Klæder.

Derudover har den sjældne Strid i Kongressen angaaende Toldloven for Porto Rico dels henvedt Befolkningens Opmærksomhed paa Politiken i den Grad, at næsten alt i Handelsverdenen staar stille og forladt, og dels har denne Lovs Fremkomst vakt Folkets Haarme mod den amerikanske Regering, saa der dannes anti-amerikanske Partier, som naturligvis støttes af spanske Elementer, saa det spanske Flag endog siges at vaje over ikke saa faa Byer i det indre af Den.

Root om Cuba.

Krigsminister Root er nu kommen tilbage fra sin Rejse i Cuba, og han siger, at man har været altfor hurtig med Forslag om at saa de for. Staters Tropper bort fra Den. Han har især imod taget Strid til en Forstærkning af vor Krigsstyrke derude i Stedet for en Formindelse. Dette skal han have gjort, fordi det cubanske Militærvæsen endnu er saa langt fra at være tilfredsstillende, saa det i paakommende Tilfælde ikke vilde være i Stand til at bestynde Liv og Ejendom. Valgene vil blive udfatte en Maanedes Tid eller maatte mere, fordi flere Valgere til den Tid vil være til Stede. Stammeretten er indskrænket til disse, som kan læse og skrive, og som har Ejendom til en Værdi af \$250.

Dette vil nok ikke behage Cubanerne, hvis højeste Ønske det er at komme af med de amerikanske Soldater, som de mener er unyttige alle sammen.

Han skal dog vel ikke tro, at den høje Minister er gaaet hen og bleven forslekt i det dejlige Cuba — den skønne Ø derude lige i Nabolaget. Vi lever jo i Ekspansionstiden.

Teaterbrand.

Columbia Teater, Hjørnet af Monroe og Dearborn Sts., Chicago, nedbrændte totalt Fredag Eftersmiddag. Ilden begyndte paa anden Ballon Nr. 3, og i en Hast spredte den sig gennem hele Bygningen. 20 Minuter efter erklærede Brandchef Swenie, at intet kunde gøres for at redde Teatret fra total Odelæggelse.

En Brandmand fik stygge Kvæstelser, idet ispylleslaabe Binduer faldt over ham. Der var mange Skuespillere i Teatret, men de kom ud i en Hast uden at blive saaret. De øvrige Beboere i Bygningen kom ligeledes ud ved at springe ned ad Trapperne. Fire Viger, som arbejdede i Vaskeriet i Vagbygningen, blev i sidste Øjeblik reddede af Brandmandskabet.

Kolumbia Teater var oprindeligt bygget for J. A. Haverly og var den Gang kendt under Navn af Haverlys Theater. Da Haverly gik fallit, har Theatret senere flere Gange skiftet Ejer. De nuværende Ejere er W. H. J. Daves og A. F. Hayman. Brandskaden er anslaaet til \$300,000.

Provenumre af „Dansternen“ sendes frit. D. L. Publ. House.

Stats-Nyheder.

Wisconsin.

Jens Peter Rasmussen, en dansk Smed, der i mange Aar har været ansat i Cafés Tærstemaafabrik, afgik i. Uge ved Døden i sit Hjem, 1125 Chestnut Str., Marfagen var Lungebetændelse. Han blev 50 Aar gl. og efterlader sig Hustru men ingen Børn. Begravelsen fandt Sted fra Emmaus Kirken.

En Fjerdedel af Eleverne i en af Østlyshs Skoler ligger syge af en Sygdom, som ligner Maslinger. I de sidste Maanedes har Skolen gennemgaaet Epidemier af Kusma, Righoste, Skarlagensfeber og nu Maslinger, hvis det er den Sygdom.

En Senator Sawyer døde i sit Hjem i Østlysh sidste Torsdag. Døden kom meget hurtigt og uventet som Folge af et Slagtilfælde.

Sawyer var en gammel republikansk Fører, der i mange Henseender var en mærkelig Mand. Nogen stor Taler var han ikke og heller ikke nogen studeret Mand; dog søvde han en mægtig Indflydelse, hvor som helst han kom. Han blev 83 Aar gl.

Nord Dakota.

Nord Dakota vil saa en stor Andel af den mægtige Indvandring af Nybyggere, som i denne Tid strømmer ind over Nordvesten. Det er særlig den nordlige og vestlige Del af Staten, som faar Indvandringen, som den sydlige og østlige Del ogsaa faar sin Part. Til Byerne kommer Jernbanetog i 2 Afdelinger, hver bestaaende af 6 Vogne, ladede med Immigranter og deres Ejendele.

Mange af Nybyggerne har et stort, men uproduktive Farne i Østaterne og vil nu prøve det nye Land i Nord Dakota. Som Folge deraf stiger Landets Værdi Dag for Dag. Regeringsland i visse Dele af Staten er ikke til at saa, og det Land, der endnu er tilgængeligt, stiger i Pris. I Bottineau, Minot og Rugby Egnen er der endnu Land at saa, men Tilstrømningen der er uhyre. Nordtjern Pacific forbereder sig paa at anbringe 5000 Nybyggere ved Rugby Junction og Cavalier, og Great Northern vil fordele 3000 i samme Distrikt. Fra Elkhart, N. D., afgik den 12de Marts et Tog med 10 Vognladninger Nybyggere, og forleden kom flere Hundrede fra Iowa til Jamestown med et Fragttog, bestaaende af 38 Fragtvogne og 4 Passagerovne. De fleste af Nybyggerne har Penge, saa de straks kan begynde Arbejdet.

Indianerne tjener gode Penge paa Robuder. Forleden bragtes paa 40 Indianerretrojer 1700 Huber til Braden paa Soo Linien. Huberne betales med \$4.30 pr. Stk. af Indianerretrojermand Parlin. Pengene blev fordelt pro Rata mellem Indianerne.

South Dakota.

En svære Ildbrand ødelagte en Nat i sidste Uge Værdier for \$20,000 i Elk Point. Syv Træbygninger gik op i Røg, midt i Byens Forretningsdel, og Brandmandene fik først Ilden slukket, da den naaede næste Gade.

Iowa.

I Cedar Rapids er der for første Gang i Byens Historie Ild i Arbejdsretternes. Malere og Tapetserere har i over to Uger strejket for højere Arbejdslohn; de forlanger en Minimumsløn af \$2.50 og \$3.00 daglig, men Arbejdsgiverne tilbyder \$2.25 og \$2.50. Plumberne har anmeldt, at de vil forlange 10 Timers Løn for 8 Timers Arbejde, og Sædernes Union vil forlange en Minimumsløn af \$2.25 for 8 Timers Arbejde. Alt Bygningsarbejde i Byen er omtrent standstødt, men opnaas Overenskomst, vil der blive op-

ført Hundreder af Bygninger i Sommerens Løb.

Ufa A. Kurton blev valgt til Mayor i Sioux City efter en bitter Kamp mellem ham og J. H. Quaid, den forrige Mayor. Byen vil nu saa republikansk Mayor og republikansk Byraad. I Quids Administration har Saloonerne og Spillehusene været vidt aabne. Burton og det republikanske Byraad har forpligtet sig til at overholde Martin-Lovene med Hensyn til Salooner og andre Steder.

Nord Island Banen har for fjerde eller femte Gang begyndt at opmaale en Linie fra en af sine Endestationer — denne Gang fra Audubon, Ia., til Sioux City, og det er sandsynlig, at Linien vil blive bygget i Sommer. Nord Island R. R. har ikke tidligere staaet i Forbindelse med Sioux City.

Kentucky.

Præsident McKinley har underrettet Republikanerne i Kentucky om, at omvendt som han ikke kan blande sig op i Kentucks Statsaffærer og afvæbne enten den ene eller den anden Faktion af Statsmilitæren, saa er han dog villig, saavidt han lovlig kan gøre det, at anerkende Statens republikanske Embedsmænd som de virkelige Embedsmænd.

Han meddelte dem ogsaa, at han vilde give Befaling til, at Post, som bliver sendt til en Embedsmænd med kun den officielle Titel, som f. Eks. „Til Gouvernøren“ eller „Til Statssekretæren“, skal leveres til de Republikanere, som indehaver disse Embeder og ikke til Demokraterne.

Montana.

Joseph E. Hurst blev hængt i Glendive for Mordet paa Sheriff Cavanaugh den 30te Marts. Til det sidste paastod Hurst, at han var uskyldig. Hurst var i 1898 republikansk Kandidat, og Cavanaugh demokratisk Kandidat for Sheriff Embedet. Den sidste blev valgt med en betydelig Pluralitet. Kort efter blev Cavanaugh indgyrret, og Hurst blev udnævnt til Sheriff af County Kommisærerne. Senere blev han anklaget for Mordet paa Cavanaugh og fundet skyldig.

Nebraska.

En Ekspresmand, Bert Bell, i Omaha blev forleden knust under Hjulene af sin Vogn, hvorpaa sandtes 2 Ton Kul. Horeledes Ulykken stede, ved man ikke, men det antages, at Hefene er blivne bange for noget og løbet frem, lige da han var færdig med at læste Vognen, og han da paa en eller anden Maade er kommen under Hjulets.

Den for omtalte Sag mod Viola Horlock er i Høstings blev i Fredags afgjort derved, at Jyrgen enstemmig ved første Afstemning erklærede hende for ikke skyldig.

Det var nogle spændende Øjeblikke, da Jyrgens Formand kom med Stemmene, og de blev overrakte Dommeren, som udtalte dette „ikke skyldig“, der bragte Viola, hendes Familie og Venner, ja selv hendes Søgsøgere til at sælde Taarer, Glædestoarer.

Grundten, hvorfor hun blev strikendt, var vel ikke den, at hun havde bevist ikke at have lagt Sultertøjet ved Mrs. Moreys Dør, men meget mere, at 5 Væger havde erklæret hende for ikke at være fuldt tilregnelig, da Handlingen foregik, maatte paa Grund af, at Mr. Morey sandsynligvis havde hende saadan i sin Magt, at hun blindt hen gjorde, hvad han onskede.

Illinois.

Det har i de sidste Dage vist sig, at Miss Elisabeth Dowe, Peoria, har stjaalet \$1,800 fra C. E. Duff & Co., hvis Kasserette hun har været i noget over et Aar. Hun tog Pengene i Smaastykker og tilstaaer nu, at hun er skyldig. Hver Grand sendte hun til en ung

Mand, som uddanner sig i Musik i Chicago. Da det blev bevidt, at saa var, fulgte den unge Mandes fattige Forældre deres lille Hus i den nedre Ende af Byen for at kunne erstatte Duff & Co. deres Tab. Deres Søn vidste ikke, siger de, at hans Kæreste stjal de Penge, han fik. Duff & Co. tænker ikke mere paa at anlægge Sag mod Pigen. Miss Dowe er nu rejst fra Peoria. Hun er 22 Aar og af god Familie.

Kansas.

Kvinderne i Beattie erklærede i Fjor, at de var bestemt imod Salooner og Spillehuse, og nominerede derfor en Tidet bestaaende udelukkende af Kvinder til Mayor og Aldermænd.

Mrs. Totten, Kandidat for Mayor, gav Fellet sit Ord paa, at hvis hun og hendes Medkandidater blev valgt, vilde saadanne Steder blive en Saga blot; Gaderne vilde blive holdt rene, og Byen vilde blive holdt saaledes, at stikkelige Folk kunde bo i den.

Alle disse Løfter er blevet holdt i det forløbne Aar, og Beattie er en af de rene og ordentligste Byer i Kansas efter dens Folkemængde.

I Aar har Mandene opstillet en hel Tidet mod Kvinderne. De paastaar, at Kvinderne ved at drive Salooner og lignende Ting ud af Byen, ogsaa har drevet anden Forretning derfra.

De tusinde Ting.

Ekspllosion. Forleden Morgen fandt en frygtelig Ekspllosion Sted i Union Pacifics Driehus i Karamie, Wyo. 15 Personer kom frem til Stade, og den store Stenbygning blev sprængt i Luften. De fleste af de tilfaldne var Brandmænd, som just havde faaet en Ild i Nierummet slukket, da det udfstrømmende Gas havde samlet sig i Kælderen og eksploderede. Gulvet gav efter. Gulvet i en tom Butik i Milwaukee hvor et demokratisk Møde holdtes forleden, gik efter ved Døren, og det tunge Spejlglas Bindur faldt ind over Tilhørerne med et Brag. Butiken havde ingen Vagvær, og Folk maatte over Glasstumper for at komme ud. Man anfer det for mærkeligt, at kun et halvt Dusin af de 200 Mennesker kom til Stade. Der maa anses for en Lykke, at Glasrunderne faldt, thi derved fik man en større Udgang.

Webster Davis, Assistent Sekretær i Indredepartementet, har indleveret sin Afledsønsøgn. Han vil holde Foredrag til Fordel for Boernes Uafhængighedskamp, og maa da naturligvis opgive sin officielle Stilling.

Liget af Miss Nina Miller, som forsaandt fra sit Hjem i Milan, Ill., i Januar, blev forrige Søndag fundet paa et Jeslag midt i Mississippinær Fort Madison, Ia. Miss Miller var Musiklærerinde i Moline. Hun var 26 Aar gammel. Ethvert Middel til at løse den Gaade, som indhyller hendes Forsvinden, har været foresøgt, men forgæves.

Automobiler for Brandfolk. Et Forslag er fremsat i Byraadet i Milwaukee om at købe to Automobiler — en til Brandvesenets Chef, Mr. Foley, og en til hans Assistent, Mr. Kiemer. I New York faar den berøvede Brandchef, W. Croker, omkring i en Automobil, og han roser den.

En frygtelig Kamp fandt den 30te Marts Sted mellem en Røverbande og Sheriften og hans Folk nær Pine Springs, Ariz. To af Banden blev taget til Fange; men to af Sherifsens Folk blev dræbt. Sheriften har samlet flere Folk, og han vil ikke give sig, før han har Resten af Banden.

En værdifuld Bogsamling er netop solgt i New York. Theodore Irving, en af de rigeste Mænd i Oswego, N. Y., har samlet paa dette

Bibliotek i 47 Aar. Det tæller 10,000 Bind og indeholder sjældne Bøger, som ikke engang findes i Museerne i den gamle Verden. „Evangelierne i Guld“ er en af Bibliotekets mest værdifulde Bøger. De er trykt med Guldbogstaver paa violet Pergament. Både Leo den Tiende forærede Bogen til Henrik den Ottende som Anerkendelse af hans Skrift mod Luther.

Resignation. En af Presbyterianernes mest fremrogende Præster, Dr. Hillis i Brooklyn, har nylig sendt sin Resignation til Presbyteriet i Chicago, hvor den nu overvejes og drøftes af en dertil valgt Komite. Det er ikke hans Mening at give Nifald paa Præstegerningen, men Presbyteriansitens Syn der blevne saa himmelraabende, at han maa stille sig ud fra den — ikke for selv at blive fri for Ansvar, men for at fritage de andre Præster for Medansvar i hans Brøde. Han skriver bl. a. i Resignationen: „Det har i den senere Tid staaet for mig, at der som vore Kirker ikke læser alle Smaakæderier bort og præsenterer en solid Front overfor Verden, saa vil vor kristelige Civilisation blive undertrykt af Gørrighed og Mammonskarligthed ved de selvtilfældige Luffus og de fattiges Forførmelse. Alt dette har brandt som en Ild i mine Ven, og jeg har følt, at der som jeg ikke talte, da maatte Stenene paa Gaden raabe imod mig. Hidtil har jeg talt blide Ord. Jeg har fortynnet Fred, hvor der ingen Fred var. Aar efter Aar har jeg krævet en Revision af vor stræklige Beskæftigelse, eller Forslag til en ny. Nu forstaar jeg, at min Stilling har været misforstaaet, og at den eneste Udvej for mig er at trække mig tilbage. Dette gør jeg nu, ikke for at undgaa det Ansvar, der hviler paa mig; thi jeg skal til det sidste fuldbyrde min Pligt i Kristi Kirke. Jeg resignerer for at befri eder for Medansvarlighed for mig. Fra nu af er jeg knyttet til min Skole og mine Embedsbrødre, men I er fri for Banskelligheder og Medansvar, hvad mine Ansvar angaar.“

Udførsel i Februar. Februar Maaned har i Henseende til vor Handel med Udlandet indtaget et ganske mærkeligt Sted i Aar.

Udførselen har i Gennemsnit beløbet sig til \$5,000,000 for hver Forretningsdag i Maaned, eller over 25 pCt. mere end nogen tidligere Februar. Ikke alene er Udførselen saa langt større, men den varierer ogsaa og Indførselen med en Sum der er 25 pCt. højere end i 1898, og 50 pCt. højere end noget tidligere Aar, og dog har Indførselen tillige været større end noget tidligere Aar — undtagen 1893.

Dette tyder paa god Fremstrid i vor Handelsverden, og paa gode Tider i vort Land. Blot ikke Udførselen bliver saa stor, at Priserne paa Fødevarer o. lign. herhjemme stiger den fattige Mand over Hovedet.

En stor Plan. Ved en Banket i Omaha forleden, hvor General Nelson A. Miles var Værgast, blev Planen om at anlægge en ny Landevej til Brug for Automobile, drøftet. Denne Landevej skal ikke just være af de smaa; den skal begynde ved Portland, Me., og saa sammen med en fra New York, Washington og de andre store Byer i Østen fortsætte mod Vest gennem Buffalo, Chicago, Des Moines, Omaha, Denver, Salt Lake City og helt ud til San Francisco, hvorfra saa en Arm skal strække sig ned til Los Angeles og en anden op til Portland, Ore.

Naar denne Plan bliver gennemført, saa kan vi jo sagtens saa os en Lystur gennem Landet, mens Jernbanekompanierne og Eksploitationsfirmaerne kan saa gode Dage, men saa Penge. What next?

En Lampe brænder daarlige og bliver for koldbar ved Anstiftelsen af Lampglas, hvis ikke man bruger det Glas, der er lavet til den.

Kataloget viser det.